
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000738_2022_delibera_firmata.pdf Moretti Laura; Narne Elena; Toniolo 

Roberto; Troiani Monica
7D49189881D9582577F00A404A7C22A22
33B82264B1D6152E16EF7F6B8222B5B

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[05-01]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Elena Narne - SCREENING E VALUTAZIONE DI IMPATTO SANITARIO che
esprime parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Gruppi di Lavoro regionali specialistici all’interno dei programmi di screening
oncologici di cui alla DGRV n. 926/2016 – presa d’atto delle nomine del Referente
del Gruppo di Lavoro degli specialisti di Laboratorio e del Referente del Gruppo di
lavoro dei ginecologi.

OGGETTO:

14/11/2022 12:21DATA:

0000738NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DELIBERAZIONE

Gruppi di Lavoro regionali specialistici all’interno dei programmi di screening oncologici di
cui alla DGRV n. 926/2016 – presa d’atto delle nomine del Referente del Gruppo di Lavoro
degli specialisti di Laboratorio e del Referente del Gruppo di lavoro dei ginecologi.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore UOC Screening e Valutazione di Impatto Sanitario, Dott.ssa
Elena Narne, responsabile del procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e
regionale in materia.
 
Con DGRV n. 2284 del 21.6.1996 la Regione del Veneto - in conformità alle indicazioni della Commissione
Oncologica Nazionale - ha disposto l'attivazione, a favore della popolazione residente di progetti di
screening per il tumore della cervice uterina e della mammella.

Con DGRV n. 1200 del 3.4.1997 e successive integrazioni la Regione del Veneto ha inizialmente
autorizzato e finanziato 10 progetti di screening citologico e 7 progetti di screening mammografico da
attuarsi in 12 Aziende ULSS. Negli anni seguenti la Regione del Veneto ha esteso ad ulteriori Aziende
ULSS lo screening della mammella e della cervice uterina ed ha avviato anche lo  screening del tumore del
colon-retto.

Con DPCM del 29.11.2001 i programmi di screening sono stati inseriti tra i Livelli essenziali di Assistenza
(LEA) dell’area Prevenzione.

Con DGRV n. 4538 del 28.12.2007 la Regione ha definito ed approvato i requisiti specifici per conseguire l’
accreditamento dei programmi di screening del tumore della cervice uterina, della mammella e del colon
retto.
Nel tempo, la necessità di garantire detto LEA nel territorio regionale, ha portato la Regione del Veneto
(DGRV n. 2356 del 16.12.2013) a costituire un Coordinamento Regionale Screening Oncologici (CRSO)
incardinandolo presso il Servizio promozione e sviluppo igiene e sanità pubblica afferente alla Direzione
Regionale Prevenzione (oggi Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria), con gestione
contabile ed amministrativa delegata all’Istituto Oncologico Veneto (I.O.V.).



pag.  2

Con DGRV n. 926 del 22.6.2016 sono stati formalizzati i Gruppi di Lavoro regionali degli specialisti che
operano nei programmi di Screening Oncologici, finalizzati al miglioramento degli standard qualitativi, all’
ottimizzazione delle procedure clinico-diagnostiche e alla promozione del confronto interdisciplinare tra
Unità Operative dei differenti poli ospedalieri regionali.

Nell’ambito dei predetti Gruppi di Lavoro, ogni Azienda ULSS deve fornire al Coordinamento Regionale
Screening Oncologici l'adesione di “almeno uno specialista per settore specialistico, fatta salva la libera
partecipazione di tutti coloro che operano a vario titolo all’interno o in collaborazione con i programmi di
screening oncologici, a seconda delle tematiche trattate. I Referenti dei Gruppi vengono eletti dai rispettivi
componenti dei Gruppi e rimangono in carica per tre anni.”

Sempre all’interno della DGRV n. 926 del 22.6.2016 è stabilito che gli aggiornamenti delle nomine dei
Referenti dei gruppi regionali di lavoro, dei documenti da essi prodotti, nonché eventuali aggiornamenti di
quanto riportato nel presente provvedimento siano demandati al Dirigente del Settore Promozione e
Sviluppo Igiene e Sanità Pubblica, cui afferisce il Coordinamento Regionale degli Screening Oncologici.

In ragione della riforma del sistema sanitario regionale introdotta dalla L.R. n. 19 del 25.10.2016, che ha
istituito l'ente di governance della sanità regionale veneta denominata "Azienda per il governo della sanità
della Regione del Veneto - Azienda Zero", e di quanto definito all’interno delle Linee guida per la
predisposizione dell'atto aziendale e per l'approvazione della dotazione di Azienda Zero, di cui alla
DGRV n. 733 del 29 maggio 2017, le funzioni di coordinamento e monitoraggio dei programmi di screening
oncologici, incluse le attività di coordinamento dei Gruppi di Lavoro regionali in materia di screening
oncologici, sono state assegnate alla UOC Screening e Valutazione di Impatto Sanitario (VIS) di Azienda
Zero.

Con DGRV n. 2024 del 6.12.2017 sono stati soppressi i Coordinamenti regionali, incluso il  Coordinamento
Regionale Screening Oncologici (CRSO).

Con DGRV n. 1025 del 16.08.2022 sono state approvate le nuove linee guida per la predisposizione
dell'atto aziendale di Azienda Zero, confermando l’assegnazione UOC Screening e Valutazione di Impatto
Sanitario delle funzioni di coordinamento e monitoraggio dei programmi di screening oncologici, inclusa l’
attività di coordinamento dei Gruppi di Lavoro regionali in materia di screening oncologici.
 
I Gruppi di Lavoro regionali sono di seguito descritti:
 
A) Per lo screening del tumore della cervice uterina:
A1) Gruppo dei patologi per la qualità diagnostica in citologia e istologia;
A2) Gruppo dei ginecologi per la qualità della colposcopia e del trattamento;
 
B) Per lo screening del tumore della mammella:



pag.  3

B1) Gruppo dei patologi per la qualità diagnostica in citologia e istologia;
B2) Gruppo dei radiologi per la qualità della diagnosi;
B3) Gruppo dei chirurghi senologi;
B4) Gruppo dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica (TSRM);
 
C) Per lo screening del tumore del colon retto:
C1) Gruppo dei patologi per la qualità diagnostica istologica dello screening colon-rettale;
C2) Gruppo degli endoscopisti e gastroenterologi per la qualità della diagnosi e del
trattamento    endoscopico;
C3) Gruppo dei laboratoristi;
C4) Gruppo dei chirurghi del tumore del colon retto.

Rendendosi necessario nel tempo aggiornare le nomine dei referenti regionali dei Gruppi A1, A2, B1, B2,
B3, C1, C2,  con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 158 del 5.4.2019, n. 74 del
13.02.2020 e n. 100 del 25.02.2020 sono stati aggiornati i referenti in scadenza dei Gruppi di Lavoro
regionali.

Successivamente, con nota prot. n. 31650 dell’1.12.2021, la UOC Screening e Valutazione di Impatto
Sanitario, ha avviato un aggiornamento della ricognizione dei responsabili  e dei referenti Aziendali dei
programmi di screening oncologici che partecipano ai gruppi di lavoro, ed ha poi  convocato i gruppi di
lavoro A2) e C3) per i quali era necessario identificare nuovi referenti regionali, in quanto cessati per
scadenza del termine di durata dell’incarico, o per quiescenza. Pertanto, come da verbali del Gruppo di
lavoro dei ginecologi tenutasi in data 27.4.2022 e del Gruppo di Lavoro dei Laboratoristi tenutasi in data
11.5.2022, i rispettivi specialisti dei gruppi di lavoro hanno identificato i seguenti referenti:

Dott.ssa Marika Soldà – UOC Ginecologia e Ostetricia – Azienda ULSS 3 Serenissima,  Referente
regionale Gruppo dei ginecologi per la qualità della colposcopia e del trattamento;

Dr. Stefano De Angelis – UOC Laboratorio Analisi – Azienda ULSS 7 Pedemontana, Referente regionale
Gruppo dei laboratoristi di screening del colon-retto.

Si conferma che i suddetti incarichi saranno svolti nell’ambito dell’attività istituzionale e, pertanto, non
comportano riconoscimento alcuno di compenso fatto salvo, ove dovuto, il rimborso delle spese di trasferta
poste a carico dell’Amministrazione di appartenenza.

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.
 
Visti:
- il DPCM 29.11.2001
- la L.R. n. 19 del 25.10.2016;



pag.  4

- la DGRV n. 2284 del 21.6.1996;
- la DGRV n. 1200 del 03.04.1997;
- la DGRV n. 4538 del 28.12.2007;
- la DGRV n. 926 del 22.6.2016;
- la DGRV n. 733 del 29.05.2017;
- la DGRV n. 2024 del 6.12.2017;
- la DGRV n. 1025 del 16.08.2022;
- la deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 158 del 5.4.2019;
- la deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. n. 74 del 13.02.2020;
- la deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 100 del 25.02.2020;
- la nota della UOC Screening e Valutazione di Impatto Sanitario prot. n. 31650 dell’1.12.2021.
 
Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del
26.2.2021;

DELIBERA

1. di prendere atto che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di prendere atto della nomina dei nuovi Referenti regionali dei seguenti Gruppi di lavoro:

            Dott.ssa Marika Soldà
            UOC Ginecologia e Ostetricia
            AULSS 3 Serenissima;
            Referente Gruppo dei ginecologi per la qualità della colposcopia e del trattamento;

            Dott. Stefano De Angelis
            UOC Laboratorio Analisi
            AULSS 7 Pedemontana;
            Referente Gruppo dei laboratoristi di screening del colon-retto.

3. di dare atto che gli incarichi di cui al precedente punto 2) hanno durata triennale e non comportano
riconoscimento di compenso fatto salvo, ove dovuto, il rimborso delle spese di trasferta poste a carico dell’
Amministrazione di appartenenza;



pag.  5

4. di incaricare la UOC Screening e Valutazione di Impatto Sanitario di Azienda Zero dell’esecuzione del
presente atto ivi compreso la comunicazione formale della nomina agli interessati;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio di Azienda Zero;

6. di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente atto nell’Albo online di Azienda Zero.


